RAPORT ANUAL

conform Regulamentului ASF nr, 5/2018
privind emitentii §i operatiunile cu valori mobiliare

Pentru exercitiul financiar 2019

Data raportului 13.03.2020

Denumirea societiitii comerciale Fabrica de Scule Résnov S.A. (FSRS.A)

Sediul social Résnov, str. Campului nr. 1, jud. Brasov, cod 505400
Numiirul de telefon/fax 0268 257776/ 0368 800014

Cod unic de fnregistrare la Oficiul Registrului Comertului Bragov RO 1121175

Numiirul de ordine in Registrul Comerfului J 08/354/29.04.1991

Piata reglementatd pe care se tranzactioneaz valorile mobiliare emise B.VB.
Capitalul social subscris §i virsat  14.125.097,50 RON

1. Analiza activititii societifii comerciale

1.1. a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale:

Obiectul principal de activitate il constituie producerea sculelor aschietoare in conformitate cu
standardele STAS-Roménia, ISO, DIN-Germania, AFNOR-Frania, ANSI i ASME-SUA, JIS-Japonia
(cod CAEN 2573): burghie, alezoare, freze, tarozi, filiere, cujite de strung, scule speciale si alte
produse la comandi (dupid documentatia clientului sau dupd documentatia FSR executats la temé) ete,

Societatea mai produce:

- stanje, matrife, elemente componente si SDV-uri complexe, la temi tehnici:

- piese §1 accesorii pentru autovehicule §i motoare de autovehicule;

- fabricarea unor produse din mase plastice pentru industria auto.

Incepand cu anul 2009 societatea inregistreaza venituri din activitati deschise in sfera serviciilor
publice, respectiv un restaurant cu autoservire.

b) Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale:

8.C. Fabrica de Scule Régnov S.A. a fost infiinjati In temeiul Legii nr. 15/1950 privind
reorganizarea unitdtilor economice de stat ca regii autonome si societii comerciale, prin Hotdrdrea
Guvernului Romaniei nr. 1272/08.12.1990, prin transformarea Intreprinderii de Scule Rasnov.

¢) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comerciale, ale
filialelor sale sau ale societatilor conirolate, in timpul exercitinlui financiar,
Nu este cazul.

d) Descrierea achizitiilor §i / sau instriindrilor de active

Alte imobilizari necorporale
Societatea detine licente si marci in valoare totala de 6.623.561 lei (grad de amortizare 23.76%) si alte

imobilizari necorporaie in valoare de 440.229 lei (grad de amortizare 100%).

Terenuri
La 31.12.2019 societatea inregistreaza in evidentele contabile terenuri in valoare de 7261218 lei. A fost
achizitionat un teren de 2877 mp in valoare de 372716 lei de la Sprinter 2000 SA conform facturii 7145941 din
30.01.2019. Ultima reevaluare a terenurilor a fost efectuata si inregistrata in evidentele contabile la data de

31.12.2007.




Constructii
In anul 2019 s-au achizitionat doua imobile in Rasnov, str. Campului, nr. 1, de la Sprinter 2000 SA
conform facturii 7145941 din 30.01.2019 : imobil Showroom Service 1729 mp CF 105096-C1-U1 in valoare de
2026230.63 lei si imobil Atelier sudura 1143 mp 1729 rap CF 105096-C1-U2 in valoare de 962016.21 lei.
An fost transferate din contul 212 Constructii din contul in 215 Investitii imobiliare in urma intocmirii
a contractului de inchiriere a cladirii Showroom Service 1729 mp CF 105096-C1-Ul in valoare de
2029230.63 fei.

Instalatii tehnice si magini
Valoarea intrarilor de instalatii tehnice si masini este de 40222.05 lei si reprezinta achizitie utilaje;
- masina de spalat vase tip tunei pentru Restaurant PitStop in valoare de 25344.49 Jei de la S.D.S. Group SRL cu
factura 20190136 din 30.01.2019.
- cazan FI 100NS116kw in valoare de 5700 lei cu factura 7145942 din 30.01.2019 de la Sprinter 2000 SA
- masa magnetica 400mm - dispozitiv prindere in valoare de 3593.81 lei cu factura 190152 din 21.06.2019 de Ia
MEPRO UTILAJE SRL |
- Pompa supr.sper VS 16-8 in valcare 5583.75 lei conform factura 57955 si 57961 din 08.07.2010 de Ia
BLACK SEA SUPPLIERS SRL
Valoarea iesirilor de instalatii tehnice si masini in valoare totala de 1127661.58 lei cuprind:
a) casare-dezmembrare utilaje conform decizii Consiliu Administratie cu valorificare vanzare deseuri catre
Remat:
- in 31.03.2019 in valoare de 108039.25 lei, valoare amortizata 99903.01 lei
- in31.03.2019 in valoare de 3280.34 lei, valoare amortizata 3280.34 lei
- in 31.05.2019 in valoare de 490713.85 lei, valoare amortizata 486152.86 lei
- in31.05.2019 in valoare de 103093.67 lei, valoare amortizata 103093.67 lei
- in31.05,2019 in valoare de 25276.6 lei, valoare amortizata 25276.6 lei

- in 30.06.2019 in valoare de 289685.3 lei, valoare amortizata 289156.6 lei
b) vanzare autoturisme in valoare de 107572.57 lei

- vanzare sutoturism Renault Mascotte in valoare de 107572.57 lei cu factura
BVIGL1307044. din 11.10.2019 catre AS SERVICE AUTOMOBILE SRL:

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale
Valoarea intratilor de mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie a valorilor umane si

 materiale si alte active corporale este de 3529.4 lei si reprezinta LAPTOP GAMING MSI GF75 8RD. .
Valoarea iesirilor d¢ mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie a valorilor umane si
materiale si alte active corporale este de 208584.44 lei si reprezinta utilaje casate conform decizie
Cousiliv Administratie cu valorificare vanzare deseuri catre Remat in 31.05.2019
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Investitii imobiliare
A fost transferate in urma intomirii a contractului de inchiriere din contul 212 Constructii in contul 215
Investitii imobiliare a cladirii Showroom Service 1729 mp CF 105096-C1-U1 in valoare de 2029230.63 lei.

Imobilizari financiare
FSR SA detine tithuri de participare in valoare de 1.000 lei la Brasov Business Centre SA.

Imobilizarile corporale si necorporale aflate in evidenta contabila a FSR SA sunt amortizate, ca

si in anii precedenti, prin metoda amortizarii liniare.

Imobilizarile corporale in curs la 31.12.2019 sunt in valoare de 599752.81 lei si se refera la
wmatoarele investitii realizate in regie proprie si cu tertii:

Sold final

Denumire investitie in curs —cont 231, 235 2019

Echip.tehnologice,utilaje 20482.71
Pavilion administrativ 148546.81
Investitie in curs POARTA 5848.63
Investitie in curs ATELIER 102286.09
Investitie in curs RETEA APA 29524.95
Investitie in curs AMENAJARE DRUM 180556.05
Investitie in curs SERVICE 72809.65
Investitie in curs INCALZIRE SECTIE 16182.62
Investitii imobiliare in curs de executie Anexa auto 235153
TOTAL 599752.81

¢) Descrierea principalelor rezultatele ale evaluiirii activititii societitii

1.1.1. Elemente de evaluare generali

a) profit 858527 lei
b) cifra de afaceri 8806979 lei
¢) export (livrari intracomunitare) 916820 lei

1.1.2 Evaluarea nivelului tehnic al societiifii comerciale,
Descrierea principalelor produse realizate si / sau servicii prestate cu:

a) Precizarea principalelor piefe de desfacere pentru fiecare produs sam serviciu $i
metodele de distributie.

Pe piata internd distributia se realizeazi fie direct la consumatori/utilizatori, fie prin intermediuf
unor distribuitori, in baza contractelor fncheiate cu acestia.

Clientii cei mai importanti pe anul 2019 sunt din industria de automobile, industria de piese
schimb auto, industria constructiilor de magini, industria de armament, industria de rulmenti.

Exportim in mod deosebit in tiri din Europa de Vest (Franfa, Anglia, Germania, Polonia).

Ponderea In cadrul exportului este detinutd de produsele destinate pietei industriale (freze de
carotat, cutite, tarozi, burghie) si mai putin de produsele pentru piata utilizatorilor individuali {hobby).
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b) Precizarea ponderii fiecirei categorii de produse sau servicii in veniturile i tn totalul
cifrei de afaceri ale societifii comerciale pentru ultimii trei ani.

fn uliimii trei ani SC FSR SA a realizat venituri din vAnzarea urmitoarelor produse si servicii:

2017 2018 2019

llei % din  |lei % din fei % din

total tolal e total
Cifra de afaceri, din care | 9.852.858] 100 9405215 160] 88069794 100
'Vanzari produse, din care: 7584997  76.98 65970571  70.14 5013677 56.93
- vAnziri produse la intern 6843865  69.46} 5307503 56.43 4096857 46.52
- vinziri produse la export 741132 7.52 1289554 13.71 916820 10.41
Vanziri produse reziduale 202952 2.05 314243 3.34 73823 0.84
Lucrini citre terti 79295 (.80} 82308 0.88 102309 i.16
[Chirii 389890] 3.96 1008739 10.73 2101449 23.86
Diverse 212801 0.23 41075 0.43 7933 0.09
Vinziri de mirfuri 1574444 15.98 1361793 14.48 1507788 17.12

Se constati ci ponderea semnificativi n total vanziri o au sculele agchietoare, stante, matrie si
produsele complexe.

¢} Precizarea preduselor noi avete in vedere pentru care se va afecta un volum substantial
de active in viitorul exercifiu financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse.
Se va acorda o importanii deosebitd asimildrii §i integrinii sculelor agchietoare din carbun

metalice sinterizate monobloc, a gtanjelor §i matritelor pentru industria auto,

1.1.3 Evaluarea acﬁv:tﬁtu de aprovizionare tahmco—matermli (surse indigene, surse import ) ,5

a) Surse de aprovizionare
-energie electric: ELECTRICA FURNIZARE SA. ;

- gaze naturale: Engie Romania S.A. ;
- ofel rapid de scule : ERASTEEL SAS Franta, Czechtools & Materials Cehia, RAMOSS COM SRL

KOVINTRADE Roménia SRL, SCHMOLZ BICKENBACH SRL .
b) Preturi materii prime §i materiale : prin negociere cu furnizorii,
c) Dimensiuni stecuri: in concordant cu volumul de comenzi si contracte.

1.1.4 Evaluarea activitifii de viinzare:

) Descrierea evolutiel viunziirilor secvential pe piata interni §i / sau externi si a perspectivelor

vénziirilor pe termen mediu si lung.
Vénzirile pe piafa internd au scéizut, in mod deosebit datoritd schderii cererii pe piaja si a

schimbérii politicii de prefuri.

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societitii comerciale, 2 ponderii
pe piat# a produselor saun serviciilor societdfii comerciale si 2 principalilor competitori.

Piata intern3 este marcatd de SC FSR SA, care define o pondere semnificativi din productia nationals
de scule agchietoare. Alti producétori importanti, cu ponderi mai mici §i gama mult ma1 restrinsé de

produse, sunt:
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- SC ROMSEH SA Focgani: freze i capete de frezat cu plicuie amovibile, freze monobloc,
freze speciale, cutite cu plicute din carburi metalice sinterizate,
brazate gi amovibile, alezoare;

- SCROSAR SA Radauti: freze pentru danturat, cutite de strung cu plicute din carburi

metalice sinterizate brazate, scule speciale;
- 8C Fabrica de Scule de Filetat SA Sf. Gheorghe: tarozi, filiere, scule de filetat;

- SC SCUDAS SA Pagcani: cugite de strung cu plicufe din carburi metalice sinterizate
brazate, freze, alezoare;

- ITC Pagcani: cutite de strung cu plicute din carburi metalice sinterizate
brazate;

~ SC SCUDIVER SA Brasov: burghie, tarozi, filiere, freze, alezoare, cutite de strung, scule
speciale,

Cei mai mulfi dintre clienjii societitii sunt specializatt in realizarea unei game limitate de
produse, In timp ce SC FSR SA produce aproape intreaga gami de scule agchietoare standard §i o gamé
larg de scule executate Ia tem3.

Principalul avantaj competitiv al SC FSR SA fafi de alti produciitori de pe piata intern3 este
capacitatea de a produce scule complexe, care necesitl fort3 de munci calificaty, la costuri de productie
scizute, datoriti folosirii utilajelor strict specializate.

Pentru produse ca: burghie rectificate din plin, tarozi si filiere sub M3, freze biax, freze
cireulare pentru metale, freze de carotat, cufite pentru frezat asfalt, burghie pentru hartie, suntem si in
prezent singuri din Roménia,

Pe plan extern, principalii producitori de scule sunt firme din Europa (grupul SANDVIK
COROMANT Suedia, GUHRING §i TITEX Germania, grupul TIZIT HARTMETALLE PLASEE
Austria, WARRIOR si CLARKSON Anglia, TIVOLY Frania, PILANA si NAREX Cehia, FRAISA
Elvefia, TREBJNE si CACAK Serbia), Asia (China, Taiwan, Coreea etc.), SUA (socictatea
multinationaldi KENNAMETAL inc., TRAVERS PRODUCTION TOOLS SUPPLY, MANHATAN
SUPPLY COMPANIER), Israel (grupul ISCAR, HANITA).

In ceea ce priveste piaja hobby atét internd cat si externfi, aceasta este invadati de produsele din
import de la firme cu o coté ridicatd de piatd (exemplu: BOSCH, BLACK & DECKER, HANITA,
PILANA, HAWERA) si intr-un procent §i mai mare de la producitori din China, Taiwan, Coreea de
Nord i trile fostei U.R.S.S.

#) Descrierea ericiirei dependente semnificative a societitii comerciale de un singur client
sau fati de un grup de clienti a ciror pierdere ar avea un impact negativ asupra
veniturilor societatii.

Fabrica de Scule Ragnov SA a vandut scule agchietoare pe piata intemi la peste 580 de clienti.
O parte din clientii societii{ii sunt produciitorii de automobile §i piese auto, motiv pentru care criza care
a afectat acest sector de productie a avut repercursiuni §i asupra activitiiii Fabricii de Scule RégnovSA.

1.1,5 Evaluarea aspectelor legate de angajati / personalul societatii comerciale :
a) Precizarea numarului si a nivelului de pregatire a angajatilor societifii comerciale
precum §i a gradului de sindicalizare a fortei de munci:

Evolutia fortei de muncy in ultimii trei ani se prezinti astfel:

2017 2018 2019
Numiirul mediu de angajati, din care: 83 78 68
- muncitori 60 55 45
- maistri 2 3 3
- TESA 21 20 20
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In 2019 societatea a avut un numar mediu de 68 angajafi cu contract de munci pe durats
nedeterminati, forja de muncé inalt calificatd in productia de scule agchietoare, stante §i matrite,
control §i in activitatea compartimentelor economice, tehnice, comerciale §i administrative ale
societafii.

b) Descrierea raporturilor dintre manager gi angajati precum si a oriciiror elemente
conflictnale ce caracterizeazil aceste raporturi
Raporturile dintre conducerea societdfii §i salariafi sunt raporturi de munca normale,
institutionalizate prin contractul colectiv de muncd anual §i contractele de munca individuale,
neexistind elemente gi/sau stéri conflictuale in derularea acestor raporturi.

1.1.6 Evaluarea aspectelor legate de impactal activititii de baz# a emitentului asapra
medinlui inconjaritor. Descrierea sintetici a impactului activititilor de baza ale emitentului
asupra mediului inconjuritor precum si a oricaror litigii existente sau preconizate cu privire Ia
faci#lcarea legislatiei privind protectia mediului inconjuritor

Activititiile care se desfiigoars in cadrul Fabricii de Scule Résnov nu au impact semnificativ
asupra mediutui.

Societatea a obtinut din partea Agentiei pentru Protectia Mediului Brasov autorizagia de mediu
nr. 296/07.09.2012, valabila péni la 07.09.2022.

Fabrica de Scule Résnov SA a obtinut certificarea Sistemului de Management de Mediu 1o
conformitate cu SR EN ISO 14001:2005 prin certificatul nr. 247 M din 27.03.2007 emis de AERDQ
Bucuresti, recertificat in 31.05,2018.

Nu au existat, nu exista si nici nu se preconizeazli si apard litigii cu privire la mci}carea
legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

1.1.7 Evaluarea activitii{ii de cercetare dezvoltare. Precizarea cheltuielilor in exercifiul
financiar precum §i a celor ce se anticipeazs in exercitiul ﬁnancmr urméitor pentru activitatea de
cercetare dezvoltare.

Continuarea asimilirii gi integrérii sculelor agchietoare din carburi metalice sinterizate
monobloc, a gtantelor gi matritelor pentru industria auto.

1.1.8 Evaluarea activititii societ¥tii comerciale privind managementul riscului. Descrierea
expunerii riscalui societdifii comerciale fatii de riscul de pref, de eredit, de lichiditate §i de cash
flow. Descrierea politicilor gi a obiectivelor societitii comerciale privind managementul riscului.

Societatea practici in relatiile comerciale externe prefuri stabilite in euro, iar in relatiile
comerciale interne prefuri stabilite in lei.

Se utilizeazli instramente de plata §i de garantare a pldtii care si diminueze la maxim riscurile
de neplati.

Data de scadenid a facturilor de Tncasat este atent monitorizatd §i sumele exigibile, dups
depigirea termenului, sunt urmirite cu promptitudine.

1.1.9 Elemente de perspectivit privind activitatea societiitii comerciale :

a) Prezentarea §i analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de
imcertitudine ce afecteaz sau ar putea afecta lichiditatea societfitii comerciale, comparativ cu
aceeasi perioads a anului trecut.

Nu sunt elemente noi 3i semnificative in raport cu anul 2019.

b) Prezentarea §i analizarea efectelor asupra situatiei financiare a societitii comerciale 2
cheltuielilor de capital, curente saun anticipate, comparativ cu aceeasi perioad# a anului trecut,
- Nu este cazul.
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¢} Prezentare gi analizarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbarilor economice care
afecteaza semnificativ venitarile din activitatea de bazi.
Nu este cazul.

2. Activele corporale ale societ#itii comerciale

2.1. Precizarea amplasarii si caracteristicilor principalelor capacitati de productie in
proprietatea societatii comerciale.

2.2. Deserierea si analizarea gradului de uzura al proprietatilor societatii comerciale.

SC Fabrica de Scule Risnov SA dispune de mai multe terenuri, toate amplasate in oragul
Résnov, in suprafati totald de 112.672,28 mp:

Fabrica de Scule Rasnoy str. Campului nr, 1 48.730 mp
Garsoniera CvaISR bl nr. 6 7 mp
Puturi de apd zona agricold 2.112 mp
Teren agricol Zona agricold 31.400 mp
Teren intravilan zona Sotirlog 33.300 mp

Capacititile de productie sunt destinate In principal producetii sculelor agchietoare. Majoritatea
magmﬁor—tmelte sunt clasice, specializate in fabricatia sculelor agchietoare, la data achizitiei fiind unele
din cele mai performanta in acest domeniu. Pentru dezvoltarea capacitdfilor de productie sx
satisfacereca cererii de produse din categona sculelor speciale la temd tehnicd de tipul stante, matrife sl
produse cu configuratie complexd, in ultimii ani s-a pus in aplicare un program amplu de investitii care
cuprinde In mod deosebit magini-unelte cu comandd numerici computerizati (CNC) Acest tip de
magini-unelte sunt capabile si garanteze executia pieselor fn condiii de calitate §i productivitate. De
asemenea societatea are in dotare magini-unelte pentru prelucriri neconventionale.
Programeie de investitii din witimii ani au avut ca obiective:
> infiinfarea unui departament specializat In proiectare asistatd de calculator si elaborare programe
pentru maslm-unelte cu comandi numericd computerizati (CNC) CAD-CAM;

» mﬁmtarea si dezvoltarea unui atelier de productie specializat in producerea de stante, matrite,’ SDV-
uri complexe, elemente componente si prelucriri pe utilaje cu CNC;

> infiinfarea §i dezvoltarea unui atelier de productie specializat in produse din mase plastice.

Atelierul de proiectare dispune de tehnici de calcul de t:lp PC ~ trei statii Core i5-3570 8gb,
imprimanti laser color A3, plotter color A0, scanner cu feeder si solutii software : AUTOCAD 2000,
Autodesk INVENTOR s 10, SOLID WORKS, SURFCAM,

Atelierul de productie este dotat cu magini — unelte §i centre de prelucrare cu comandi
numericd computerizatd ( CNC ) de tip :

o centru de prelucrare DEKEL MAHO 7008 cu 5 axe ~ 700 x 600 x 500 mm

e ceptru de prelucrare orizontal §i vertical SCHAUBLIN 44 CNC
e strung INDEX GU 600 - 2 — prelucrare din bard cu trecere prin arborele principal 93 + G’/‘S mm
peste @75+ 200 mm in mandrin universal, lungimea maximé de strunjire 600 mm

© maginé de prelucrat prin electroeroziune cu fir — cu CNC AGIE CUT 100 D - taiere dreapta sau
inclinati pan la 30% 300 x 200 x 200 mm

® maging de prelucrat prin electroeroziune cu fir — cu CNC AGIE CUT 300 D - taiere dreapta sau
inclinati pand Ia 30° 700 x 500 x 250 mm

e magina de prelucrat prin electroeroziune cu electrod masiv AGIETRON 350 C -“greutatea™ maximai
a piesei de prelucrat 1300kg - 700x500x500 mm i a electrodului 16 kg.

e masind de rectificat din plin §i ascufit scule agchietoare din ofeluri rapide si scule din carhun
metalice sinterizate (CMS) monobloc OCTOPUS 100 cu 7 axe

e strunguri cu CNC YT450 (2 buc) ~ cu @ max — 450 mm, L max — 600 mm

e magind de marcat cu laser cu CNC

e aparat de misurd tridimensional (3D) eu CNC ~ 2000 x 1000 x 700 mm.




¢ Ultimele achizitii de utilaje:

43120397 | Masina de frezat Centru vertical Victor Veenter-P106 seria GP1-1210 | 31/05/2017

43120398 | Schaulbing 160 CNC Siemens 8100 vertical 21/12/2017

32410000 | Compresor ASK 40 Bbar+uscator cu refrigerare 23/02/2018
Rezervor aer comprimat 1000/11 $ tinciusiv purjor condensare si set

32410001 | armaturi de baza 08/03/2018

41730005 | Strung orizontal cu CNC model! Victor Vturn 26/60E seria UC 1-1160 | 16/05/2018

41730006 ; Strung universal CU400/1000 C.Leasing 30166676 14/09/2018

Atelierul de productie piese din mase plastice este dotat cu patru magini de injectat mase
plastice fip ENGEL .

2.3. Precizarea eventualelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor

corporale ale societatii comerciale.
Nu este cazul.

3. Piata valorilor mebiliare emise de socictatea comerciali

3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte tari pe care se negociaza valorile mobiliare

emise de societatea comerciala.
Actiunile societatii s-au tranzactionat in anut 2016 pe sistemul alternativ de tranzactionare

administrat de Bursa de Valori Bucuregti (B.V.B ) conform deciziei Autoritatii de Supraveghere
Financiara nr. 979/20.05.2015. ‘

3.2, Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividente. Precizarea
dividentelor cuvenite / platite / acamulate in ultimii 3 ani si, daca este cazul, 3 mofivelor pentru
eventuala miscorare a dividentelor pe parcursul ultimilor 3 ani,

In anul 2019 capitalul social subscris, virsat §i fnregistrat in contabilitate in valoare de
- 14.125.097,5 lei, nu a suferit modificari.

In baza actului aditional sub semniturd privatd nr. 1396/29.07.2008 a fost fnregistrat la ORC
Bragov sub numirul 69516/30.07.2008, pentru un capital social total subscris §i varsat in valoare de
14.125.097,5 RON.

Structura actionariatului 1a 31.12.2019 conform registrului consolidat furnizat de Depozitarul Central

S.A. este urmiitoarea:

Nr. Actionar Capitalul social
ert ctiona Valoare (RON) Numér actiuni % din total
. | SPRINTER 2000 S.A, 13.369.952.5 5,347.981 94,8539
2. | Actionari persoane fizice 635.342.5 254,137 4,4980
3. |AV.A.S. Bucuresti 112.612,56 45.045 0,7973
4. | Actionari persoane juridice 7.180.0 2.876 0,0509
Total SC FSR SA 14.125.097.5 5.650.039 100,00
In ultimii doi ani, repartizarea profitului a fost urmatoarea :
2017 2018 -
Hotdrarea A.G.0.A. 90/23.04.2018 93/19.04.2019
Profit net 877424 lei 1023621 lei
- rezerve legale: 34511 1ei 41890 lei




Rezervele legale an fost constituite In conformitate cu Legea ur. 31/1990 republicatd si cu

prevederile statutare ale societiii.
Pentru anul 2019, din profitul net in sumi de 858527 lei, se propune a fi repartizat la rezerve

legale suma de 33262 lei si diferenta de 825265 lei la rezultatul reportat.

3.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii comerciale de achizitionare a propriilor
actiuni.
Nu a fost cazul.

3.4 In cazul in care socictatea comerciala are filiale, precizarea numarului si a valori
nominale a actiunilor emise de societates mama detinute de filiale.
Societatea nu are filiale.

3.5 In cazul in care societatea comerciala a emis obligatiuni si / sau alte tipuri de creante,
prezentarea modului in care societates isi achita obligatiile fata de detinatorii de astfel de valori

mobiliare.
Societatea nu a emis obligatiuni gi/sau titluri de creanti.

4. Conducerea societitii comerciale

4.1. Congsiliul de Administratie / Administrator unic
Conform rezolutiei nr. 21346/07.12.2013, fnregisttat la OR.C. Bragov sub nr.

61304/04.12.2015, SC Fabrica de Scule Rignov SA este administratd de un Consiliu de Administraie
compus din trei membri:

bin TEERR judein @R domiciliat in
_ gmm t cu C.L seria @8 nr. @8BG8 emisi de
B3, pregedinte conform Hotararii Consiliutui

Tema Vlctor, cetﬁ;ean romén, néscut la data de gl
TE ' e casétorxt, sex nwsculm,

Pohtla ﬂa i
de Administratie 115 din 13 01, 202(}
a. Toate fimctiile detinute in cadrul societatii : Director General 14.09.2007 + prezent

b. Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana,
datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator : Nu este cazul.

c. Orice tranzactie intre administratorul respectiv si societatea comerciala incheiata in vltimul an sau
avuta in vedere in anunl urmator : Nu este cazul. _

d. Participarea administratorului la capitalul social al societatii comerciale : Nu este cazul

e. Lista persoanelor afiliate societatii comerciale : Nu este cazul.

Omer UrﬁwErol, cetétcan romén, niscut la data de GBS i i B judetu] Bl domtclhat tn
R cﬁsﬁtont sex masculm, legitlmat cu CI seria S nv. G emisa de

a. Toate functiile detinute in cadrui soc1etam Nu este cazul

b. Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana,

datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator : Nu este cazul.

¢. Orice tranzactie intre administratorul respectiv si societatea comerciala incheiata in ultimul an sau

avuta in vedere in anul urmator : Nu este cazul.

d. Participarea administratorului la capitalul social al societatii comerciale : Nu este cazul

e. Lista persoanelor afiliate societatii comerciale : Nu este cazuI.

Spatarelu Dan, cetitean romén, niscit la data de SRR i B s

domlcihat in : césétont sex masculm, iegmmat cu C.L sena‘
- 3 i i,CNP {1 k membru.

a. Toate funcuﬂe deuuute in cadrul societatii : I)irector Generai Ad;unct 12.07.2007 = 13.09.2007

b. Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana,

datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator : Nu este cazul,

¢. Orice tranzactie intre administratorul respectiv si societatea comerciala incheiata
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in ultimul an sau avuta in vedere in anul urmator : Nu este cazul.
d. Participarea administratorului la capitalul social al societatii comerciale : Nu este cazul
e. Lista persoanelor afiliate societatii comerciale : Nu este cazul.

4.2, Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerc:ale Pentru
fiecare prezentati urmatoarele informatii:

a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva;

Conducerea executivi a societlifii in anul 2019 a fost asiguratd de urmitoarele pexsoanc

- mg Terzea Victor - Director General 14.09.2007 + prezent;

- ing. Ciurea Dan - Director Comercial 01.09.2007 + prezent.

{b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta
persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii executive;

Nu este cazul

(c) participarea persoanei respective la capitalul societatii comerciale.

Nu este cazul

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2. precizarea eventualelor litigii sau
proceduri administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea
acestora in cadrul emitentului, precum si acelea care privesc capacitatea respectivei persoane de
a-si indeplini atributiile in cadrul emitentului.

Nu este cazul.

5. Situatia financiar - contabili
Prezentati o analiza a situatiei economico-financiare actuale comparativ cu ultimii 3 ani,
cu refenre ce} putm la:

2017 2018 2019

Active imobilizate — total, din care 20097079 21.6802.722 24294025
- Imobiliziri corporale 15598977 16.410.925 19242935
Active circulante - total, din care 5151164 .5.454.608 4731452
- Stocuri — total 1549783 2.260.194 2204154
- Disponibilitiifi binesti 193834 370.265 174888
- Investitii pe termen scurt

TOTAL ACTIVE, minus datorii curente 21.853.238 22.793.047 25447039

610365

Subventii si venituri inregistrate in avans’

_..23998

415

80776

Capital social 14125008 14.125.098 14125098
Rezerve din reevaluare 4283409 4 283.408 4283409
Rezerve 2156126 2.608.939 2642201
Rezultatul reportat 284098 471.305 1042113
Rezultatul exercitinlui 877424 1.023.621 8585627

21.035.937 22.058.559 22918088

CAPITALURI - TOTAL

cheltuieli cu o pong
de rise si pentru d

activitate efectuatsi in ultimul an sau care urmeazi a se efectna In wrmatorul an; dividendele

declarate gi plitite:

10
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Indicatori 2017 2018 2019
Cifra de afaceri 9852858 9.405.215 8806979
Venituri totale, din care: 10078226 10.814.465 9093372
Venituri din exploatare 10059541 10.785.014 9069755
Venituri financiare 18685 29.451 23617
Cheltuieli tofale, din care: 9186592 9.714.626 8123114
Cheltuieli din exploatare 9043075 9.472.003 7783263
Cheltuieli financiare 143517 242.623 339851
Rezultat din exploatare 1016466 1.313.011 1286492
Rezultat brut 891634 1.099.839 970258

¢) eash flow: toate schimbarile intervenite in nivelul numerarului in cadrnl activitatii de
baza, investitiller si activitatii financiare, nivelul nomerarului la inceputul si la sfarsital

perioadei.

Nu se pot raporta schimbari majore intervenite fat8 de perioada anterioars .
Numerar la inceputul perioadei: 370.265 lei {disponibilititi binegti).
Numerar la sfarsitul perioadei: 174.888 lei (disponibilitati banesti).

6. Semnaturi

Sef servicin financiar-contabil,
ec, Cristina Palko-Dani

O‘/‘

Pregedintele Consiliului de Administrare
Director General
ing. Victor
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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Index incircare: 209256368 din 29.04.2020
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SHIDLATES 2400320 Tip situatie Branciars : BL

Suma.de control| 14.125.008
- Judet Sector Localitate
5 [Brasov I _J e ]
] Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon :
<| [coropuai 1 |4 I 1 | loasszs7776 ]

Numir din registrul comerfulut J0B/354/1951 iCod tinic de inregistrare f 1] 1 I 2! 1 ! 1 ’7 ’5 f i ]

Forma de proprietate

24--Sacietati pe sctiuni

Activitates preponderenta (cord sl denumire clasa CAEN)

7573 Fabricwes uneltelor

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata {cod si denumire clasa CAEN}

2573 Fabricarea uneltelor

rtitati al ciror exercifiu financiar colncide cu anyd calendaristic)

prsi ity Dorkb iy

fim e : B
Situatiile financisre anuale incheizte Ia 31.12.2019 de ciitre entititile de interes public si de entitifile prevazute Ia pet.9 alin.{4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile nlterioare, al caror
exercitin finapeiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total 22,918.086
Capital subscris 14.125 .Ggsf
Profit/ pierdere 858.527] .
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numaele si prenumele Numele sl prenumele
h‘eaea Victor IPaiha-DanE Cristina l
Colitatea
12-conraan ser ) I
' s
Semnatura Semnitura / AN

Nr.de inregistrare in organismul pr;fés,{mai

£ Sernnat digital d
TERZEA A TERZEA VICTOR :

- Bata 20200415 ; nclarg
" 1551:18+0300° UDITOR
I CTO R 15:51:18 +03°00 Numesl prenuﬁme audknorperscam frzick/ Derurmire firma de audit
Sennatura electionica l@u Georgeta/ Bitmare Audit Expert SRE ;

Nr.de Inregistrare in Begistrul ASPAAS CIEZ CUI

Formular VALIDAT Fass HEENREEDENNRENE;




g-"Ma AT ontﬁbuabﬂi care depun bilantula Bucurestl. . S ALS MBS Tip situalie financiats 1 BL

Suma de conzml{ 14.125.098

E :Sucursala - =
1 .GIE- grupurl dé interes economic
AT Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capftaluiul subscris

Entitates } FABRICA DE SCULE RASNOV 5A

Judet ) Sector Localitate

== | | fnor ;

Strada i Bloc Scara An. . Telofon
{compulai | b | | I [ foassasrrrs '

Nurdr din registrul comer;ﬁiul 108/354/1981 {Codunicde inregistrare 1 II 1 ! 2| 1 l 1 I? ]5 I ! ; l
Fotma de proprietate !

Adresa

I4-Societst pe sctiuni

Activitatea preponderenta {cod sl denumire clasa CAEN) :

2573 Fatwicares un_e!wior

Activitatea preponderenta efectlv desfasurata (cod 5 denumire clasa CAEN)

2573 Fabricarea uneltelor

L apaitinand Spay AUrSpRatt
Situatiile financiare anuale Tcheiate Ia 31.12.2019 de catre eutxtagwle de inferes pubhc si de eatitifile prevazute In pet.9 afin.(4)
din Reglemertarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, eu modificarile si completarile ulterioare, n[ caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristie
F10 - BILANT
¥20 - CONTUL DE PROFIT S¥ PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 22.918.086
Capital subscris - | 14.125.098)
Profit/ pierdere - 858.525'
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele 5 prenumele Numele si prenumele
h‘erzea Victer f !Palkoﬂﬂanl Cristina I
/ b\ Calitates
81 ) {12-CONTABIL SEF n ]
Semnitura fjﬁ_" 3 g / E - .
2, Semndtura v'/\'/
’ g " Nr.de Inregistrare In organismul profesionat

2 OMAN\““ [

Entitatea are obligatia legald de auditare a situatillor financrare anusle?. [, DA
Entitate & optat volintar pentru auditares situatilor financiary animte?.

| Sttuatiite financiare anuale au fost aprobate potrivit legi B

AUDITOR
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit
JMarcu Georgeta/ Blimare Audlt Expert SRL }
F orm u!ar v ALf D AT { Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CiF/ s
f2as3 MEBRE 2!2H*HHH

B e
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BILANT
fa data de 31.12.2019
Cod 10 -loi -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
wrra, | ¥
Ny 01012012 | 31.122019
{farmulels de calcud se refera la Nrardd. din colB) w5
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBHIZATE
L IMOBHIZARI NECORPORALE
1.Cheltuiell de constituire (c1.201-2801) of | o1
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) a2 | 02
v moblrecoporie .28 e o e oo vy | | % | S| sasommm
4. Fond comercial {ct.2071-2807) o | 04
S.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | o5
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansurl {ct.4094 - 4504) 05
TOTAL (rd.01 ia 06) o7 5.190.797 5.050.080
il IMOBILIZAR! CORPORALE
V. Terenuri gi constructfi {ct, 211 + 212- 2811 - 28122911 - 2912) o8 | 08 11.093.193 12.329.428
 2.Instalatii tehmice s masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 | 09 2874463 2219678
3. Alte Instalatii, utifaje sl mobilier (ct, 214 + 224- 2814-2914) e |10 147.545 129.500
4, investitii imobiliare (ct, 215 - 2815 - 2015) 1t 11 2055141 3,959.143
5. imobilizar! corporale in curs de executie {ct, 231-2937) iz {12 204.144 576,238
6.Investitii Imobiliare in curs de executie {ct, 235-2935) 12113 23515 21515
7 Active corporale de explorare sf evaluare a resurselor minerale 1w | 14
{cr 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (t.2174+237-2817-2917) 15 | 15
9. Avansurl {ct. 4093 - 4503) 16 16 12924 5.433
~ TOTAL (rd. 08 fa 16} 7 iy 16.410.925 19.242.935
11, IMOBILIZARE FINANCIARE
1. Actiunl dejinute Iz filiale {ct. 261 - 2961) ' | 18
2. Imprumuturi acordate entit3tilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 9|19
3. Actiunile detinute la entitatite asociate sl la entitatile controlate in 0 | 20
comun (ct 2624263 - 2962}
4. Tmprumuturi acordate entititllor asociate si entitatilor controlate in a | o; S
comun {ct 2673 + 2674 - 2965)
3. Alte titlurl imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 2|2 1.000 1.000
, 6. Alte Imprumuturl ' a | m
(L. 2675% + 2676 + 2677 + 2678% + 2679 - 2066* - 2568%
TOTAL {rd. 181a 23) 24 1.000 1.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 21,602,722 24,294,025

B. ACTIVE CIRCULANTE

L STOCURI
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1. Materii prime i materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+ 351 + 358 + 381 +/- 388- 391 - 392 - 3951 - 3958~ 398) %12 542.210 480.462
2. Productia in curs de executie (¢t 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
oot cfi H 7 27 65.283 33.350
3. Produse finite sl marfuri {ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 37T +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954-3955- | 28 28 1.650.381 1.688.393
3956 - 3957 - 396 - 357 - din ct. 4428;
4, Avansuri {ct. 4091-4901) Rl 2.320 1.949
TOTAL (rel. 26 1a 29) 30 2260.194 2204154
K, CREANTE (Sumele care urmeaz3 5a fie Incasate dupl o pertoads mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (¢t 2675% + 2676 "+ 2678* + 2679% - 2966% - 2968% +
4002 +411 + 413 + 418 - 4902- 497) o3 1.290.033 1.198.038
2. Surne de Incasat de la entité{ile afliiate (ct. 451%% - 495%) 22 ] 32 1.148.913 1.065.000
3. Sume de Tnicasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 2 |33
{ct. 453* - 455%)
4, Alte creante (ct. 42544282443 1% +435%% 4+ 43784 43824 441%+4424+ din
CLA42B™ 4 444%* 1445 1446 1447444482+ 458244662+ 461 + 473496+ | 3¢ | 34 385.203 89.372
$187)
5. Capitaf subscris ¢l nevirsat (ct, 456 - 495%) 35 | 35
6, Creante reprezentind dividende repartizate Is cursul exercitiulul financiar 3 | 3%
{ct. 463) {an)
TOTAL {rd. 31 Ia 35 +35a) 2.824.149 2,352.410
{HH. INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute Ja entitatile afiliate (cf. 501 - 591) 3 | 37
2. Alteinvestitif pe termen scurt » | s
(ct. 505 4 506 4 507 -+ din ct, 508 - 595 - 596 - 598 4+ 51134+ 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38} 40
IV. CASA $1 CONTURI LA BANCI
(din ct. 50B4ct, 5112 + 512+ 531 + 532 4 581 + 542) o 370.265 174.888
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30 + 36 + 39 + 40) @ | 5454608 4731452
C. CHELTUIEL! IN AVANS (ct. 471) (rd.43-+44) . 40.054 38.596
Sume de reluat Intr-0 perioada de pana la un an (din ¢t 471% 44 1 43 40.054 38.506
Sume de reltiat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 471%) 45 | 44
. DATORIL: SUMELE CARE TREBUEE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA T AN
1. Imprumutur din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % | as
jimprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624+ 1625 +
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198) i 2804.925 2150220
3. Avansuri Tncasate in contuf comengitor (ct. 419) 4 | 47 161.973 158.905
4. Datorii comerciale - furnizor! {ct. 401 + 404 + 408} o | 48 251.144 299,819
5, Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405} . 5 1 49
6. Sume datorate entitdfilor din grup (ct. 1661 + 1685 -+ 2691 -+ 451%%%) 5 | 50
7. Sume datorate entit8tilor asociate si entitatilor controfate in comun {ct. - 51
1663+ 1686+42692+2693+ 4539%%)
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8. Alte datorli, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sodale
{ct, 1623 -+ 1626 + 167 + 1687 + 2605+ 427 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 4
43R L ARG 4T TR L 43BT + 44T 1 4403 444288 & 444995 4 44560 4
44TH* 1 4487 4 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473 + 509 + 5186
+ 5193 + 5194+ 5195 + 5196+ 5197

33

52

1.037.644

856409

TOTAL frd. 45 la 52}

54

{E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORN CURENTE NETE
{rd, 41443.53-70-73-76)

35

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI! CURENTE {rd, 25+44+54)

36

4,255,686

3.565.353

1190.325

1.153.014

22.753.047

25.447.03%

G. DATORN: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIDADA
MAI MARE DE 1 AN

1. imprumuturi din emisiunea de ohligatiuni, prezentandu-se separat
Imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169)

7

56

2. Sumie datorate institutilor de credit (ct. 1621 + 1622+ 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198}

57

2.116.047

3. Avansuri incasate In contul comenzilor {ct. 419)

59

58

4. Datorli'comercisle - furnizor (ct. 401 + 404 + 408)

59

- 5. Efecte de comert de plitit {ct. 403 + 405)

67

6. Sume datorate entitdfilor din grup (ct. 1661 + 1685 4 2691 + 451244

61

2. Sume datorate entitifilor asociate si entititilor controlate in comun
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453*%%)

62

8. Alte datorli, inclusiv datorifle fiscale §i datoriffe privind asiguririle sociale
fct. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3 JIEHEE SARTF 4 43HT 4 JATEY 4 4477 i JADBERY 4 AA45FE 4 J46HFE 4
44755 4 4481 4 455 + 456" & 458T+462+4661+ 473%** + 500 + 5186+ 5193
+5194 45795 + 5196 + 5197)

63

376724

283.811

TOTAL (rd.56 Ia 63)

576.724

2.399.858

H. PROVIZIOANE

- 1. Provizicane pentru beneficille angajatilor {ct. 151541517)

2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516}

3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518)

TOTAL {rd. &5 1a 67)

i. VENITURLIN AVANS

1. SubventiFpentiu investitii (ct. 475){rd. 70471}

184.433

156.764

7 Sume dé reluat intr-o perioada de pana la un an {ct, 475%)

27669

27.669

Sume de reluat intr-o pericada mal mare de un an (ct. 475%)

156,764

129.095

2, Venituri infegistrate In avans (ct. 472) {rd.73 + 74)

20582

24.012

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct, 472

20982

24.012

Sume de reluat intr-o pericada mal mare de un an {ct. 472%

3, Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer dela clienti
{ct. 478){vd. 76477}

Sume de reluat intr-o pericada de pana fa un an (ct, 478%)

77

“Sume de reluat intr-o perioada mat mare de un an (ct. 478%)

78

Fond comercial negativ (ct.2075)

7%

TOTAL (rd. 69 + 72+ 75 + 78}

205415

180.776|

1. CAPITAL §I REZERVE

1. CAPITAL

1. Capital subscris vérsat {ct. 1012)

2

80

14,125,098

14.125.098
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2. Capital subscris nevirsat {ct. 1011) 2 |8
3. Patrimaniul regiel (ct. 1015) 8 | 82
4. Patrimoniuld institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018} & | 83
5.Alte elemente de capitaluri propril (1031} as
TOTAL (rd. 80 la 84) a5 14.125.008 14.125.098
11 PRIME DE CAPITAL (ct. 104} 8
iiti. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 0 | 87 4283.409 4.283.408
V. REZERVE '
1. Rezerve legale {ct. 1067) 8% | B8 450.685 483.947
2. Rezerve statutare sau contractuate (ct. 1063) w | B
3, Alte rererve {¢t. 1068} 91 2.158.254 2.158.254
TOTAL {rd. 88 1a 20} 52 2608939 2642201
Actiuni proprlt (ct. 109} 2
Castiguri legate de instrumentele de capitalur proprii (ct. 141) o
Pierderi legate de instrumentefe de capitaluri propri (ct. 149) ' [
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% 471308 1.042.113
. SOLD D (ct. 117} 97 0 o
Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C et 121) o8 1.023.621 858.527
SCLD Dkt 121) 2 0 0
Repartizarea profituluf {ct. 129} 100 452813 33.262
. gmm PROPRII - TOTAL (rd, 85+86+87+91-92493-94+95-96 101 L 22,059,559 92,918,086
Pawimiohiul piiblic (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul ‘privat et 1017) 1 103 1 102
CAPITALURI - TOTAL {rd.100-+1014102) {rd.25+21+42-53-64-68-79) 22,059,559 22.918.086

Suma de controf F10: 410604229 / 1028135995

1} SumeleInscrive fa acest riind o prelunte din cortul 2675 f 2679 reprezinth creangele aferente

*} Corsuri de repartizat dupd natura elementelor respective.
*} Solduii debitoare ale conturiior respective.
#*%) Solduri créditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele sf prenumele

contractefor deleating fieanciar i sltor contracte asimiste, precum g alte creante imabilizate, seadents
Tndr-o pedoads sl micd de 32 lunt,
2] Se va completa de chire entititife cirora le sunt Incidente prevederite Ordinukd mintstrylu Fi

publice i ol minlstruiul delegat pentris buget nr. 668/2014 perti aprobares Preciziifor privind Intocmitea
s actualizares inventanuiuf centralizat al bunwrior imobile proprietate privatk & statulul sla dreptisitor
reale supuse inventarienl, cu modficirle 3 completinle olterioare

INTOCMIT,

Nurnele si prenumele

Tarzea Victor

Palko-Dani Cristina

e
Nz

Calitatea
12~-CONTABIL SEF-

Semnitura ( Ao
Ley

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT
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CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE ;
fadatade 31.12.2019
Cod 20 - lei -
_ Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
ere rd.
ne37Y 2018 2018
{formudele de calcul se refera Ja Nrad. din col B} o
A -] 1 2
1. Cifra de afacer! netd {rd. 02+03-04+06) or | 01 9405.215 8.806,979
Productia vandutd (L 70147024 7034704-+7054706+708) a2 i 02 8.043.422 7.299.191
Venituri din vinzarea mirfurilor {ct. 707} o3 03 1.361.793 1.507,788
Reduceri comerdale acordate (ct. 709} 0| 04
Venituri din subventi! de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)] o5 | 06
2.Venituri aferente costulul productlei in curs de exeéu;ie {ct.71 'H-?IZ) ” '
Sold C ] 700.909 13.552
Sold D o7 o It
3, }l:gitzt;rl (;122 :;roductia de imobifizari necorporale si corporale o8 536744 196771 :
4. Venituri din reevaluarea imobilizidlor corporale (ct. 755) o5 10
5. Venituri din productia de investitit imobfliare (ct. 725) 1 i1
6. Venitur din subventii de exploatare " 12
(ct. 7412+ 7413 4 7414+ 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.7514758+7815) 12 142,146 52453
-din care, venituri din subventlf pentru investitll (ct.7584) 3 27.669
~din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11412413) | 15 10.785.014 9.069.755 f
8. 8) Cheltuieli cu materitle prime §i materialele consumabile (ct.6014+602) 1 2,189,181 1,544,306 § :
Alte cheltuleli materiale {ct 603+604+606-+608} 7 | 18 290,651 180.203
b} Alte cheftuiell externe (cu energle sl apa}{ct.605) 18 19 374451 326,290 5
<) Cheltuieli privind mirfurile (ct.607) 18 $54725 YO T
Reducer] comerciale primite (ct: 609) 20 16.410 7973
9, Cheltulel cu personalui (rd, 23+24) 21 3617405 3.195.687
a) Salarli 5i indemnizatil {c1.6414642+6434644) 2 3.444.706 3.024.351
b} Cheltuieli cu aslguririie o protectia sociald (ct.645+646) 3 172.699 171.336
1.8} ?zg-stzaj‘gze;;aieare privind imaobilizirile corporale §i necorporale ‘ 7 1116617 1067789
2.1} Cheltuleli {ct.6811+68134-6817+ din c1.6818) 1 L116.617 1.067.789
a.2) Venituri (¢£.7873 + din c£.7818) 26
b} Ajustist de valoare priving activele circulante (rd. 29 - 30) 27
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b.1} Cheltuiell {ct.654+6814 + din ct.6818}

2B

29

b.2) Venitur {ct.75447814 4 din ct.7618)

29

11. Alte cheltuiell de exploatare (rd. 3212 327)

32

1,345,183

888681

11.1. Cheltuieli privind prestatille externe
(611461 246134+514+615+6214+622+623+624+625+6264+627+628)

3

32

814.697

701.658

11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe i viirsiminte asimilate;
cheltuieli reprezentind transferuri 51 contributii datorate in baza unor
acte normative spaciale{ct. 635 + 6586%)

33

124.933

121.988

11.3. Chaltuiell cu protectia mediulul Inconjurator {ct. 652}

33

34

11.4 Cheltuteli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655)

34

35

11.5. Cheltiiieli privind calamititile si alte evenimente similare (ct. 6587)

35

36

11,6, Alte cheltuiel (ch.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588)

36

37

405.553

65.035

Ajustani privind provizioanele (rd. 40 - 41}

ar

- Cheltufeli (ct.6812)

a8

- Veniturl (ct.7812)

39

CHELTUIEL] DE EXPLOATARE - TOTAL
{rd. 1712 20 - 214+22+25+28+31+ 39)

8472003

7783263

PROFITUL SAL PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

- Profit {rd. 16-42) -

1.313.011

1286492

- Plardere {rd, 42 - 16)

g

0

12, Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613}

- din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate

13. Venituri din doban2i (ct. 766)

503

705

- din care, veniturile obfinute de la eutitétﬁe aflligte
;‘bventﬁ de exptoataze.pentm dobanda datorats (ct. 7418)

15, Ntevenitur! ﬁrtanctare {ct.762+764+765+767+768+7615)

28948

2292

_— din care, venfturi‘din alte imobifizar finandare (. 7615)

VENITURI FINANCIARE — TOTAL {rd. 45+47-+49450)

29.451

23.617

16. Ajustiri de valoare privind imobilizarile financiare g investitiile financiare
definute ca active drculante ird. 54.-55)

_ =Cheltutell (ct688)

~Veriltur] (ct.786)

53

17, Chelwileli privind dobénzile (ct.666)

212501

324,875

- din care, cheltuielile In refatia cu entititile afiliate

55

18. Alte cheltuiell financiare (ct.663+664+665+667+668)

56

36922

14.876

CHELTUIEL] FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58)

57

7

242623

339.851

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):

-Profit (vd. 52 - 59)

0

Q

- Plerdere {rd. 59.52)

59

213372

316234

St
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 50 10.814.465 9.093.372
CHELTUSELI TOTALE (rd. 42 + 59} &f 2.714.626 8.123.114
1%. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
-~ Profit ird. 62 - 63} &2 1.099.839 970.258
~Pierdere {rd. 63 - 62} 3 0 1)
20, impozitul pe profit (ct.691) 64 62.008 97.521
21. Impozitul specific unor activitatl {ct. 695) 65 67 14.210 14.210
22. Alteimpazite neprezentate la elementele de mai sus (¢1.698) & | 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULLH FINANCIAR:
~Profit (rd. 64 - 65- 66 - 67 - 68} 67 1.023.621 858.527
~Plerdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) L ¢ 0

Suma de control F20:

*) Conturi de repartizat dup3 natura elementelor respective.

La rindul 22 (cLOMFP 3781/2019)- se cuprind §i drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legistatiel muncii, care se preia din rulajul debitor al
contulul 621 ,Cheltulell cu colaboratordl®, analitic .Colabaorator persoane fizice”.

| a rindul 32 {cEOMFP 37817201 9)- In contul 6586 ,Cheltuleli reprezentind transferur si contributil datorate in baza unor acte normative
speciale” se evideniazs cheltulelile reprezentdnd transferurt §i contribugit datorate In baza unor acte normative speclale, atele decit cele previizute

de Codul fiscal,
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numelesi prenumele Numele si prenumele
(Terzea Victor Patko-Dani Cristina
Calitatea
Semnatura 12—CONTABIL SEF
Semnétura V/V

Formular
NEVALIDAT
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COd 30 fformulal